

# 事業活動収支計算書

平成31年 4月 1日 から  
令和 2年 3月31日 まで

(単位：円)

|          | 科 目             | 予 算               | 決 算               | 差 異              |
|----------|-----------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金        | ( 5,022,806,000 ) | ( 5,011,962,367 ) | ( 10,843,633 )   |
|          | 授業料             | 3,406,415,000     | 3,396,190,509     | 10,224,491       |
|          | 入学金             | 297,500,000       | 297,500,000       | 0                |
|          | 設備負担金           | 1,020,172,000     | 1,020,159,001     | 12,999           |
|          | 学生諸費分担金         | 66,555,000        | 65,917,999        | 637,001          |
|          | 施設設備整備費         | 159,834,000       | 157,735,500       | 2,098,500        |
|          | 教育充実費           | 72,330,000        | 74,459,358        | △ 2,129,358      |
|          | 手数料             | ( 80,687,000 )    | ( 98,672,530 )    | ( △ 17,985,530 ) |
|          | 入学検定料           | 70,487,000        | 86,927,000        | △ 16,440,000     |
|          | 試験料             | 4,400,000         | 5,514,000         | △ 1,114,000      |
|          | 証明手数料           | 1,465,000         | 1,748,090         | △ 283,090        |
|          | センター入試手数料       | 4,335,000         | 4,483,440         | △ 148,440        |
|          | 寄付金             | ( 12,400,000 )    | ( 17,893,856 )    | ( △ 5,493,856 )  |
|          | 特別寄付金           | 12,400,000        | 17,447,479        | △ 5,047,479      |
|          | 一般寄付金           | 0                 | 446,377           | △ 446,377        |
|          | 経常費等補助金         | ( 843,024,000 )   | ( 776,834,536 )   | ( 66,189,464 )   |
|          | 国庫補助金           | 424,944,000       | 357,439,000       | 67,505,000       |
|          | 地方公共団体補助金       | 416,180,000       | 417,495,536       | △ 1,315,536      |
|          | 学術研究振興資金        | 1,900,000         | 1,900,000         | 0                |
|          | 付随事業収入          | ( 55,508,000 )    | ( 72,787,595 )    | ( △ 17,279,595 ) |
|          | 受託事業収入          | 55,508,000        | 72,787,595        | △ 17,279,595     |
|          | 雑収入             | ( 150,474,000 )   | ( 178,005,297 )   | ( △ 27,531,297 ) |
|          | 施設設備利用料         | 21,600,000        | 29,107,839        | △ 7,507,839      |
|          | 退職金財団交付金収入      | 96,580,000        | 119,033,120       | △ 22,453,120     |
|          | 研究関連収入          | 27,000,000        | 24,937,762        | 2,062,238        |
|          | その他の雑収入         | 5,294,000         | 4,926,576         | 367,424          |
|          | 教育活動収入計         | 6,164,899,000     | 6,156,156,181     | 8,742,819        |
| 教育活動支出の部 | 科 目             | 予 算               | 決 算               | 差 異              |
|          | 人件費             | ( 3,149,521,000 ) | ( 3,159,016,390 ) | ( △ 9,495,390 )  |
|          | 教員人件費           | 2,162,918,000     | 2,159,929,896     | 2,988,104        |
|          | 職員人件費           | 941,504,000       | 949,985,317       | △ 8,481,317      |
|          | 役員報酬            | 37,354,000        | 35,733,292        | 1,620,708        |
|          | 退職給与引当金繰入額      | 3,885,000         | 4,297,378         | △ 412,378        |
|          | 退職金             | 3,860,000         | 9,070,507         | △ 5,210,507      |
|          | 教育研究経費          | ( 2,463,990,000 ) | ( 2,316,296,279 ) | ( 147,693,721 )  |
|          | 消耗品費            | 192,997,000       | 147,272,062       | 45,724,938       |
|          | 光熱水費            | 163,371,000       | 163,150,231       | 220,769          |
|          | 旅費交通費           | 51,242,000        | 47,452,332        | 3,789,668        |
|          | 奨学費             | 137,184,000       | 153,854,547       | △ 16,670,547     |
|          | 印刷製本費           | 49,892,000        | 42,754,501        | 7,137,499        |
|          | 通信費             | 16,100,000        | 16,595,462        | △ 495,462        |
|          | 出版物費            | 18,415,000        | 28,603,703        | △ 10,188,703     |
|          | 支払修繕料           | 297,988,000       | 182,519,357       | 115,468,643      |
|          | 損害保険料           | 6,310,000         | 7,229,121         | △ 919,121        |
|          | 賃借料             | 217,630,000       | 196,356,293       | 21,273,707       |
|          | 公租公課            | 649,000           | 738,415           | △ 89,415         |
|          | 諸会費負担金          | 21,611,000        | 14,121,760        | 7,489,240        |
|          | 支払報酬手数料         | 17,090,000        | 33,941,306        | △ 16,851,306     |
|          | 保健厚生費           | 13,139,000        | 12,898,203        | 240,797          |
|          | 指導助成費           | 11,039,000        | 8,860,577         | 2,178,423        |
|          | 受託助成費           | 52,907,000        | 80,570,438        | △ 27,663,438     |
|          | 委託費             | 481,003,000       | 453,222,011       | 27,780,989       |
|          | 減価償却額           | 710,754,000       | 717,170,735       | △ 6,416,735      |
|          | 雑費              | 4,669,000         | 8,985,225         | △ 4,316,225      |
| 管理経費     | ( 281,834,000 ) | ( 262,127,119 )   | ( 19,706,881 )    |                  |
| 消耗品費     | 3,793,000       | 5,684,913         | △ 1,891,913       |                  |
| 光熱水費     | 4,845,000       | 4,825,194         | 19,806            |                  |
| 旅費交通費    | 9,857,000       | 4,992,251         | 4,864,749         |                  |

|               |                  |                 |                 |                |
|---------------|------------------|-----------------|-----------------|----------------|
|               | 印刷製本費            | 30,734,000      | 30,501,763      | 232,237        |
|               | 通信費              | 11,824,000      | 8,048,196       | 3,775,804      |
|               | 出版物費             | 3,070,000       | 2,893,919       | 176,081        |
|               | 支払修繕料            | 790,000         | 543,054         | 246,946        |
|               | 損害保険料            | 367,000         | 306,137         | 60,863         |
|               | 賃借料              | 3,688,000       | 3,311,969       | 376,031        |
|               | 公租公課             | 9,114,000       | 11,485,100      | △ 2,371,100    |
|               | 諸会費負担金           | 5,655,000       | 4,319,540       | 1,335,460      |
|               | 広告費              | 75,111,000      | 62,842,132      | 12,268,868     |
|               | 支払報酬手数料          | 20,360,000      | 18,929,443      | 1,430,557      |
|               | 保健厚生費            | 2,850,000       | 2,710,133       | 139,867        |
|               | 委託費              | 42,329,000      | 40,605,812      | 1,723,188      |
|               | 減価償却額            | 37,371,000      | 38,673,806      | △ 1,302,806    |
|               | 入学検定料免除額         | 3,000,000       | 2,340,000       | 660,000        |
|               | 雑費               | 17,076,000      | 19,113,757      | △ 2,037,757    |
|               | 徴収不能額等           | ( 5,000,000 )   | ( 0 )           | ( 5,000,000 )  |
|               | 徴収不能引当金繰入額       | 5,000,000       | 0               | 5,000,000      |
|               | 教育活動支出計          | 5,900,345,000   | 5,737,439,788   | 162,905,212    |
|               | 教育活動収支差額         | 264,554,000     | 418,716,393     | △ 154,162,393  |
| 教育活動収入の部      | 事業活動収入の部         |                 |                 |                |
|               | 科目               | 予 算             | 決 算             | 差 異            |
|               | 受取利息・配当金         | ( 63,746,000 )  | ( 45,817,117 )  | ( 17,928,883 ) |
|               | 第3号基本金引当特定資産運用収入 | 6,555,000       | 4,255,295       | 2,299,705      |
|               | その他の受取利息・配当金     | 57,191,000      | 41,561,822      | 15,629,178     |
|               | その他の教育活動外収入      | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )          |
|               | 教育活動外収入計         | 63,746,000      | 45,817,117      | 17,928,883     |
|               | 事業活動支出の部         |                 |                 |                |
|               | 科目               | 予 算             | 決 算             | 差 異            |
|               | 借入金等利息           | ( 2,912,000 )   | ( 2,912,258 )   | ( △ 258 )      |
| 借入金利息         | 2,912,000        | 2,912,258       | △ 258           |                |
| その他の教育活動外支出   | ( 0 )            | ( 0 )           | ( 0 )           |                |
| 教育活動外支出計      | 2,912,000        | 2,912,258       | △ 258           |                |
| 教育活動外収支差額     | 60,834,000       | 42,904,859      | 17,929,141      |                |
| 経常収支差額        | 325,388,000      | 461,621,252     | △ 136,233,252   |                |
| 特別収入          | 事業活動収入の部         |                 |                 |                |
|               | 科目               | 予 算             | 決 算             | 差 異            |
|               | 資産売却差額           | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )          |
|               | その他の特別収入         | ( 61,500,000 )  | ( 27,172,578 )  | ( 34,327,422 ) |
|               | 施設設備寄付金          | 40,000,000      | 14,432,873      | 25,567,127     |
|               | 現物寄付             | 18,900,000      | 9,976,229       | 8,923,771      |
|               | 施設設備補助金          | 2,600,000       | 2,600,000       | 0              |
|               | 過年度修正額           | 0               | 163,476         | △ 163,476      |
|               | 特別収入計            | 61,500,000      | 27,172,578      | 34,327,422     |
|               | 事業活動支出の部         |                 |                 |                |
| 科目            | 予 算              | 決 算             | 差 異             |                |
| 資産処分差額        | ( 0 )            | ( 8,870,145 )   | ( △ 8,870,145 ) |                |
| 図書処分差額        | 0                | 8,670,145       | △ 8,670,145     |                |
| 有価証券処分差額      | 0                | 200,000         | △ 200,000       |                |
| その他の特別支出      | ( 0 )            | ( 6,618,417 )   | ( △ 6,618,417 ) |                |
| 過年度修正額        | 0                | 6,618,417       | △ 6,618,417     |                |
| 特別支出計         | 0                | 15,488,562      | △ 15,488,562    |                |
| 特別収支差額        | 61,500,000       | 11,684,016      | 49,815,984      |                |
| [予備費]         | ( 0 )            |                 | 0               |                |
| 基本金組入前当年度収支差額 | 386,888,000      | 473,305,268     | △ 86,417,268    |                |
| 基本金組入額合計      | △ 611,294,000    | △ 556,918,821   | △ 54,375,179    |                |
| 当年度収支差額       | △ 224,406,000    | △ 83,613,553    | △ 140,792,447   |                |
| 前年度繰越収支差額     | △ 2,800,751,000  | △ 2,800,751,046 | 46              |                |
| 基本金取崩額        | 24,275,000       | 0               | 24,275,000      |                |
| 翌年度繰越収支差額     | △ 3,000,882,000  | △ 2,884,364,599 | △ 116,517,401   |                |
| (参考)          |                  |                 |                 |                |
| 事業活動収入計       | 6,290,145,000    | 6,229,145,876   | 60,999,124      |                |
| 事業活動支出計       | 5,903,257,000    | 5,755,840,608   | 147,416,392     |                |